
1

La presente deliberazione viene affissa il 05/11/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 252 del 04/11/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: Variante suppletiva in corso d’opera dei lavori di “Manutenzione straordinaria della

viabilità, sistemi di drenaggio e regimentazione delle acque, opere provvisorie di copertura

e rete di captazione biogas presso la discarica di Sant’Arcangelo Trimonte (BN)”.

Determinazioni.

L'anno duemilaventuno, il giorno quattro del mese novembre alle ore 17:45 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) DI APPROVARE in linea tecnica la Variante suppletiva in corso d’opera così come richiesta e redatta dalla
società partecipata Samte s.r.l., recante in titolo “Manutenzione straordinaria della viabilità, sistemi di
drenaggio e regimentazione delle acque, opere provvisorie di copertura e rete di captazione biogas presso la
discarica di Sant’Arcangelo Trimonte (BN)”, di importo complessivo pari ad € 499.606,31 come previsto nel
quadro economico dell’intervento, costituita dai seguenti elaborati:

PV1 Relazione con documentazione fotografica e quadro economico

PV1.1 Relazione tecnica integrativa

PV2.1 Planimetria con individuazione degli interventi

PV2.2 Sistemazione versante e tratto viabilità a valle del Lotto II

PV2.3 Planimetria smaltimento acque reflue

PV2.4 Sistemazione Lotto III – Piano quotato e profili

PV3 Computo metrico e computo sicurezza

PV4 Elenco prezzi e analisi prezzi

PV5 Quadro comparativo

PV6 Schema atto di sottomissione e verbale di concorda mento nuovi prezzi

PV7 Aggiornamento Piano di Sicurezza - Cronoprogramma

recante il seguente Quadro Economico:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA’, SISTEMI DI DRENAGGIO E REGIMENTAZIONE
DELLE ACQUE, OPERE PROVVISORIE DI COPERTURA E RETE DI CAPTAZIONE BIOGAS PRESSO LA

DISCARICA DI
SANT’ARCANGELO TRIMONTE (BN)

VARIANTE SUPPLETIVA IN CORSO D’OPERA

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

A LAVORI

a.1 Importo lavori di progetto (soggetti a ribasso) € 363.424,92

a.2 Oneri di sicurezza di progetto, non soggetti a ribasso € 4.589,36

a.3 Ribasso offerto in sede di gara (10,158% di a.1) € 36.916,70

a.4 Importo contrattuale (a.1-a.3+a.2) € 331.097,58

a.5 Lavori per offerta migliorativa € 85.618,76

a.6 Ribasso totale comprensivo di offerta migliorativa 0,27288 %

a.7 Lavori aggiuntivi previsti in variante € 86.964,99

a.8 Ribasso sui lavori di variante (0,27288*a.7) € 23.731,09

a.9 Oneri di sicurezza Covid 19 (non soggetti a ribasso) € 1.568,97

a.10
Importo totale lavori al netto del ribasso (a.1+a.5+a.7) *
(1-0,27288)

€ 389.742,62

a.11
Totale oneri di sicurezza (a.2+a.9), non soggetti a
ribasso

€ 6.158,33

A -- TOTALE IMPORTO LAVORI € 395.900,95

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b.1 Spese tecniche (D.L., Sicurezza e Collaudo statico) € 22.500,00

b.2 Inarcassa (4% di b.1) € 900,00

b.3 Incentivi ex art.113 D.Lgs.50/2016 e s.m.i. € 10.843,34

b.4 Imprevisti € 1.300,00

b.5 Oneri stoccaggio e/o smaltimento materiali di risulta € 19.332,71

b.6 Risoluzioni di eventuali interferenze € 3.961,21

b.7 Iva sui lavori (10% di A e imprevisti) € 39.720,10

b.8 Iva sulle spese tecniche generali (22% di b.1+b.2) € 5.148,00

B -- TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 103.705,36

IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO (A+B) € 499.606,31



3

2) DI CONFERMARE l’incarico alla stessa Samte s.r.l. per la realizzazione dell’intervento programmato,
evidenziandone l’urgenza sia per dare sollecito riscontro alla prescrizioni dell’Arpac e del Tribunale di
Benevento sia ai fini della auspicata riattivazione dei conferimenti in discarica;

3) DI DEMANDARE ai Settori competenti la individuazione delle ulteriori risorse finanziarie (€ 64.433,63), in
aggiunta a quelle già stanziate nel P.E.G. 2020 (€ 435.172,68), necessarie per la completa realizzazione
dell’intervento anche ricorrendo ad eventuale variazione di bilancio;

4) DI DARE ATTO che il trasferimento delle risorse economiche alla Samte, da effettuarsi con le modalità stabilite
con Determina dirigenziale n.2022 del 19-10-2020, costituisce mera anticipazione finanziaria e che tali oneri
saranno recuperati, con specifica destinazione nonché con priorità di flussi finanziari, tramite le entrate
derivanti dalla applicazione della tariffa di conferimento dei rifiuti nella discarica di che trattasi;

5) DI TRASMETTERE la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore Tecnico/Gestione ambiente, al
Dirigente del Settore Amministrativo/Finanziario ed all’Avvocatura Provinciale per gli adempimenti
consequenziali.

6) DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.
n.267 del 18-08-2000 e s.m.i.



4

OGGETTO:

Variante suppletiva in corso d’opera dei lavori di “Manutenzione

straordinaria della viabilità, sistemi di drenaggio e regimentazione

delle acque, opere provvisorie di copertura e rete di captazione

biogas presso la discarica di Sant’Arcangelo Trimonte (BN)”.

Determinazioni.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti

Premesso che:
 nell’ambito delle operazioni di chiusura della fase emergenziale della gestione dei rifiuti in Regione Campania (31-

12-2009), con verbale del 25-01-2010, è stata consegnata alla Provincia di Benevento l’impianto di discarica sito
nel Comune di Sant’Arcangelo Trimonte all’epoca affidato per la realizzazione e la gestione alla soc. Daneco
Impianti s.p.a. e munito di Autorizzazione Integrata Ambientale approvata con Ordinanza n.291 del 31-12-2009 ai
sensi della Legge n.123 del 14-07-2008;

 con Delibera di Giunta Provinciale n.29 del 02-02-2010, in considerazione della assenza nella propria struttura
organizzativa di risorse umane e strumentali utili per la gestione della discarica ricevuta in consegna, la Provincia
ha trasferito tale sito alla società partecipata Samte s.r.l. costituita con atto per Notaio Romano n.36645 del 30-12-
2009 ed “avente per oggetto sociale, tra l’altro, la raccolta dei rifiuti solidi urbani, la realizzazione e la gestione
degli impianti provinciali di trattamento rifiuti, nonché l’attività di gestione tecnica e manutentiva di tutti gli
impianti connessi e strumentali all’oggetto sociale”;

 con provvedimento del G.I.P. del Tribunale di Benevento del 18-03-2011 il sito di discarica è stato sottoposto a
sequestro giudiziario e, da tale data, non sono stati più effettuati conferimenti;

 condizione necessaria al fine di consentire la riapertura dei conferimenti in discarica risulta essere la rigorosa
realizzazione di tutte le attività prescritte nella Ordinanza n.50/17 RCC del Tribunale di Benevento di revoca
parziale del sequestro limitatamente ai lotti I e II del sito (notificata alla Provincia in data 12-12-2017), sia di tutte
quelle indispensabili per superare le criticità riscontrate dall’ARPAC nelle visite ispettive effettuate in discarica ed
evidenziate con proprie note inviate alla Samte ed agli Enti con competenza territoriale in materia;

 allo scopo la Samte s.r.l. ha predisposto la progettazione esecutiva dei lavori di “Manutenzione straordinaria della
viabilità, sistemi di drenaggio e regimentazione delle acque, opere provvisorie di copertura e rete di captazione
biogas presso la discarica di Sant’Arcangelo Trimonte (BN)” costituita dagli elaborati di seguito elencati:

N.01 Relazione generale
N.02 Relazione sulla concezione del sistema di sicurezza
N.03 Relazione sulla gestione delle materie
N.04 Relazione sulle interferenze
N.05 Studio di fattibilità ambientale
N.06 Relazione specialistica: Ripristino rete biogas
N.07 Relazione idraulica e idrologica
N.08 Inquadramento territoriale
N.09 Planimetria dello stato di fatto
N.10 Documentazione fotografica
N.11 Piano quotato
N.12 Planimetria individuazione interventi
N.13 Planimetria di progetto
N.14 Profili longitudinali
N.15 Ripristino rete di captazione biogas: planimetria e particolari costruttivi
N.16 Sezioni tipo e particolari costruttivi



5

N.17 Sistemazione del versante: Pianta, Sezione e particolari costruttivi
N.18 Planimetria rete drenaggio acque meteoriche
N.19 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti
N.20 Piano di sicurezza e coordinamento e fascicolo dell'opera
N.21 Computo metrico estimativo degli oneri della sicurezza
N.22 Layout di Cantiere
N.23 Computo metrico estimativo
N.24 Incidenza della sicurezza
N.25 Incidenza della manodopera
N.26 Elenco dei prezzi unitari
N.27 Analisi prezzi
N.28 Quadro economico
N.29 Capitolato speciale di appalto e schema di contratto
N.30 Cronoprogramma

e recante il seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO
A LAVORI
A.1 Importo lavori a base d’asta (soggetti a ribasso) € 363.424,92
A.2 Oneri per l’attuazione piani di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 4.589,36

A -- TOTALE LAVORI € 368.014,28
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B.1 Spese tecniche (5% di A) € 18.400,71
B.2 Inarcassa (4% di € 18.400,71) € 736,03
B.3 Incentivi per funzioni tecniche art.113 D.Lgs.50/2016 e succ.(2% di A) € 7.360,29
B.4 Imprevisti (3% di A) € 11.040,43
B.5 Oneri stoccaggio e/o smaltimento materiali di risulta € 19.332,71
B.6 Risoluzioni di eventuali interferenze € 10.000,00
B.7 Iva sui lavori (10% di A e imprevisti) € 37.905,47
B.8 Iva sulle spese tecniche generali (22% di A.1+A.2) € 4.210,08

B -- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 108.985,72

IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO (A+B) € 477.000,00

 con Delibera Presidenziale n.95 del 17-05-2019 è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:
o di prendere atto della progettazione esecutiva redatta dalla Samte s.r.l., recante in titolo “Manutenzione
straordinaria della viabilità, sistemi di drenaggio e regimentazione delle acque, opere provvisorie di copertura
e rete di captazione biogas presso la discarica di Sant’Arcangelo Trimonte (BN)” di importo complessivo pari
ad € 477.000,00;

o di incaricare la stessa Samte s.r.l. per la realizzazione dell’intervento programmato, evidenziandone l’urgenza
sia per dare sollecito riscontro alla prescrizioni dell’Arpac e del Tribunale di Benevento sia ai fini della
auspicata riattivazione dei conferimenti;

o di dare mandato agli uffici competenti dell’Ente di provvedere ad appostare nel redigendo Bilancio di
Previsione per l’Esercizio 2019 la somma occorrente pari ad € 477.000,00 e da trasferire alla Samte s.r.l. con le
procedure di rito;

 a seguito di procedura di gara, nelle more della emissione del provvedimento di aggiudicazione definitiva, la soc.
Samte s.r.l. ha informalmente comunicato l’importo dell’intervento rimodulato pari a complessivi € 435.172,68;

 la somma complessiva di € 435.172,68 veniva stanziata sul capitolo di uscita n.14350.1 del Bilancio 2019 a
seguito di Variazione di Bilancio approvata con Delibera Presidenziale n.248 del 29-11-2019;

 nelle more della ratifica consiliare della suddetta Variazione di Bilancio, con Determinazione dirigenziale n.3034
del 23-12-2019 veniva stabilito quanto segue:
o di impegnare la spesa pari a complessivi € 435.172,68 sul capitolo di uscita n.14350.1 del Bilancio

Provinciale 2019, necessaria per l’attuazione da parte della soc. Samte s.r.l. dell’intervento recante in titolo
“Manutenzione straordinaria della viabilità, sistemi di drenaggio e regimentazione delle acque, opere
provvisorie di copertura e rete di captazione biogas presso la discarica di Sant’Arcangelo Trimonte (BN)”;

o di effettuare il materiale trasferimento del suddetto importo a favore della soc. Samte s.r.l. con successivi
provvedimenti e con le seguenti modalità:
 prima rata, pari al 30% dell’importo totale, a seguito dell’invio alla Provincia da parte della soc. Samte

s.r.l. del contratto di affidamento all’impresa esecutrice e del verbale di consegna definitiva dei lavori;
 seconda rata, pari al 30% dell’importo totale, a seguito dell’invio alla Provincia da parte della soc. Samte

s.r.l. della completa e puntuale rendicontazione del 90% dell’importo trasferito come prima rata;



6

 terza rata, pari al 30% dell’importo totale, a seguito dell’invio alla Provincia da parte della soc. Samte s.r.l.
della completa e puntuale rendicontazione del 90% dell’importo totale trasferito come prima e seconda
rata;

 saldo finale a seguito dell’invio alla Provincia da parte della soc. Samte s.r.l. della rendicontazione
completa di tutte le spese relative all’intero intervento;

 il Consiglio Provinciale con Delibera n.66 del 31-12-2019 ha ritenuto di non ratificare la Variazione di Bilancio di
cui alla Delibera Presidenziale n.248 del 29-11-2019;

 per gli effetti della mancata ratifica consiliare ed attesa l’inefficacia della Determinazione n.3034 del 23-12-2019,
con nota prot. n.0000119 del 02-01-2020, la Provincia ha invitato la soc. Samte a “voler disporre ad horas la
sospensione dei lavori in corso di esecuzione presso la discarica di Sant’Arcangelo Trimonte in attesa di
ripristinare la copertura economico-finanziaria ovvero di poter usufruire di apposito finanziamento regionale”;

 con nota assunta al protocollo della Provincia in data 08-01-2020 con n.0000335 la Samte ha comunicato
l’avvenuta sospensione dei lavori;

 il Consiglio Provinciale con Delibera n.17 del 18-09-2020 ha approvato il Bilancio di Previsione per il Triennio
2020-2022 nel quale è stata prevista la spesa di € 435.172,68 per l’intervento di che trattasi;

 con Delibera Presidenziale n.235 del 08-10-2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 nel
quale la suddetta spesa è stata prevista al capitolo di uscita 14350.1;

 con Determinazione dirigenziale n.2022 del 19-10-2020, ribadendo le modalità di trasferimento delle risorse alla
Samte già fissate in precedenza, è stato stabilito:
o di reimpegnare la spesa pari a complessivi € 435.172,68 sul capitolo di uscita n.14350.1 del Bilancio

Provinciale 2020, necessaria per l’attuazione da parte della soc. Samte s.r.l. dell’intervento recante in titolo
“Manutenzione straordinaria della viabilità, sistemi di drenaggio e regimentazione delle acque, opere
provvisorie di copertura e rete di captazione biogas presso la discarica di Sant’Arcangelo Trimonte (BN)”;

o di dare atto che trattasi di mera anticipazione finanziaria e che tali oneri saranno recuperati, con specifica
destinazione nonché con priorità di flussi finanziari, tramite le entrate derivanti dalla applicazione della tariffa
di conferimento dei rifiuti nella discarica di Sant’Arcangelo Trimonte;

Atteso che:
 in sede di Assemblea dei Soci del 30-12-2020 il Presidente dell’Organismo di Liquidazione della Samte,

relazionando sull’andamento dei lavori di manutenzione straordinaria, ha informato il Socio Unico in merito alla
esigenza di effettuare ulteriori lavorazioni, stimate in circa € 76.500,00, rese necessarie da uno smottamento
riscontrato nell’area di intervento alla ripresa delle attività (interrotte da circa un anno);

 il Presidente della Provincia, nella qualità di Socio Unico, sollecitando la Samte ad accelerare le procedure in
corso di esecuzione afferenti le attività da espletare in continuità operativa con particolare riferimento ai lavori
previsti per la riattivazione del lotto II della discarica di Sant’Arcangelo Trimonte, in merito ai lavori aggiuntivi,
ha ritenuto necessario un sopralluogo da parte del Settore Tecnico della Provincia ed in particolare del Servizio
Ciclo Rifiuti;

 nella successiva Assemblea dei Soci del 19-01-2021 il Presidente della Provincia ha sollecitato nuovamente la
Samte s.r.l. ad accelerare, tra l’altro, “le procedure riferite ai lavori previsti per la riattivazione del lotto II della
discarica di Sant’Arcangelo Trimonte”;

 la società partecipata Samte s.r.l., soggetto attuatore dell’intervento in oggetto, in data 01-07-2021 ha trasmesso la
“Perizia di variante suppletiva” dell’intervento di “Manutenzione straordinaria della viabilità, sistemi di
drenaggio e regimentazione delle acque, opere provvisorie di copertura e rete di captazione biogas, presso la
discarica di Sant’Arcangelo Trimonte (BN)”, redatta ai sensi dell’art.106, comma1, lettera c), del D.Lgs.
n.50/2016;

 nel richiesto sopralluogo, effettuato in data 12-07-2021, constatata l’effettiva ripresa dei lavori, sulla scorta degli
elaborati progettuali ed in particolare del Quadro Comparativo di Variante, sono state verificate le opere previste
ed evidenziate le modifiche a farsi;

 in allegato alla nota del 09-10-2021, assunta al protocollo della Provincia in data 11-10-2021 con n.22854, la
Samte ha trasmesso la Perizia di Variante Suppletiva in corso d’opera, aggiornata a seguito del sopralluogo,
costituita dai seguenti elaborati:

PV1 Relazione con documentazione fotografica e quadro economico
PV1.1 Relazione tecnica integrativa
PV2.1 Planimetria con individuazione degli interventi
PV2.2 Sistemazione versante e tratto viabilità a valle del Lotto II
PV2.3 Planimetria smaltimento acque reflue
PV2.4 Sistemazione Lotto III – Piano quotato e profili



7

PV3 Computo metrico e computo sicurezza
PV4 Elenco prezzi e analisi prezzi
PV5 Quadro comparativo
PV6 Schema atto di sottomissione e verbale di concorda mento nuovi prezzi
PV7 Aggiornamento Piano di Sicurezza - Cronoprogramma

e recante il seguente Quadro Economico:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA’, SISTEMI DI DRENAGGIO E
REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE, OPERE PROVVISORIE DI COPERTURA E RETE

DI CAPTAZIONE BIOGAS PRESSO LA DISCARICA DI
SANT’ARCANGELO TRIMONTE (BN)

VARIANTE SUPPLETIVA IN CORSO D’OPERA
QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

A LAVORI
a.1 Importo lavori di progetto (soggetti a ribasso) € 363.424,92
a.2 Oneri di sicurezza di progetto, non soggetti a ribasso € 4.589,36
a.3 Ribasso offerto in sede di gara (10,158% di a.1) € 36.916,70
a.4 Importo contrattuale (a.1-a.3+a.2) € 331.097,58
a.5 Lavori per offerta migliorativa € 85.618,76
a.6 Ribasso totale comprensivo di offerta migliorativa 0,27288 %
a.7 Lavori aggiuntivi previsti in variante € 86.964,99
a.8 Ribasso sui lavori di variante (0,27288*a.7) € 23.731,09
a.9 Oneri di sicurezza Covid 19 (non soggetti a ribasso) € 1.568,97
a.10 Importo totale lavori al netto del ribasso (a.1+a.5+a.7) * (1-0,27288) € 389.742,62
a.11 Totale oneri di sicurezza (a.2+a.9), non soggetti a ribasso € 6.158,33

A -- TOTALE IMPORTO LAVORI € 395.900,95
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
b.1 Spese tecniche (D.L., Sicurezza e Collaudo statico) € 22.500,00
b.2 Inarcassa (4% di b.1) € 900,00
b.3 Incentivi ex art.113 D.Lgs.50/2016 e s.m.i. € 10.843,34
b.4 Imprevisti € 1.300,00
b.5 Oneri stoccaggio e/o smaltimento materiali di risulta € 19.332,71
b.6 Risoluzioni di eventuali interferenze € 3.961,21
b.7 Iva sui lavori (10% di A e imprevisti) € 39.720,10
b.8 Iva sulle spese tecniche generali (22% di b.1+b.2) € 5.148,00

B -- TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 103.705,36

IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO (A+B) € 499.606,31

 con la suddetta nota prot. n.22854 del 11-10-2021 la Samte ha testualmente richiesto l’approvazione da parte
della Provincia della variante e l’individuazione delle ulteriori risorse finanziarie necessarie per la copertura
dell’intervento pari ad € 64.433,63 (in aggiunta a quelle già stanziate nel 2020 pari ad € 435.172,68);

Dato atto che:
 l’intervento di che trattasi riveste carattere strutturale e va effettuato su un impianto di proprietà provinciale

eventualmente anche affidando la materiale realizzazione alla Samte s.r.l.;
 la realizzazione dei lavori previsti in progetto, necessari prioritariamente per la riapertura della discarica, risulta

indispensabile anche per la corretta gestione ordinaria del sito;
 con Sentenza n.858/2021 del 08-07-2021, depositata in data 06-10-2021, il Tribunale di Benevento, tra l’altro, ha

ordinato il “dissequestro immediato dei lotti III e IV e la loro restituzione all’avente diritto” (Provincia di
Benevento), rendendo in tal modo possibile, senza ulteriori impedimenti e/o autorizzazioni dell’Autorità
giudiziaria, anche le attività relative al lotto III previste nell’intervento progettuale di che trattasi;

Evidenziato che:
o la particolare condizione di cronica carenza di liquidità per crediti non riscossi dai Comuni (nonostante

l’esecutività di Sentenze del TAR e del C.D.S. favorevoli) e le posizioni debitorie pendenti e non regolarizzate
hanno obbligato la Provincia, in base al combinato disposto della Legge della Regione Campania n. 14/2016, del
“Codice della crisi d'impresa e dell'insolvenza” e del “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”,
a porre in liquidazione volontaria dal 30-12-2019 la propria società partecipata Samte s.r.l. onerandola, nel
contempo, delle sole attività gestionali necessarie per garantire la continuità operativa dei soli servizi essenziali
(prelievo e smaltimento del percolato, ripristino dei teli di copertura in HDPE, attività di manutenzione ordinaria,
ecc…);



8

o la suddetta carenza di liquidità, di fatto, più volte, ha determinato l’impossibilità per la Samte di garantire lo
svolgimento di tali servizi essenziali sui siti e sugli impianti gestiti dalla stessa società ed ha costretto la Provincia
ad intervenire in supplenza al fine di evitare disastri ambientali;

o le spese sostenute dalla Provincia per le attività effettuate in supplenza costituiscono mera anticipazione finanziaria
con onere a carico della Samte di provvedere a riversare gli importi anticipati, in ossequio ai contenuti ed agli
impegni assunti nella Delibera di Assemblea dei Soci del 19-01-2021 citata in precedenza;

o la realizzazione dell’intervento di che trattasi e la conseguenziale riapertura del lotto II consentiranno di definire la
“tariffa di conferimento dei rifiuti in discarica” la cui applicazione eleverà il valore della produzione consentendo,
ad immutate attuali condizioni gestorie, alla Samte di riattivare il servizio e di provvedere rapidamente alla
restituzione delle somme anticipate dalla Provincia;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Visti:
 il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
 lo Statuto Provinciale;
 il D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

SI PROPONE DI DELIBERARE

7) di approvare in linea tecnica la Variante suppletiva in corso d’opera redatta dalla società partecipata Samte
s.r.l., recante in titolo “Manutenzione straordinaria della viabilità, sistemi di drenaggio e regimentazione delle
acque, opere provvisorie di copertura e rete di captazione biogas presso la discarica di Sant’Arcangelo
Trimonte (BN)”, costituita dagli elaborati elencati in premessa e di importo complessivo pari ad € 499.606,31
come previsto nel quadro economico dell’intervento;

8) di confermare l’incarico alla stessa Samte s.r.l. per la realizzazione dell’intervento programmato,
evidenziandone l’urgenza sia per dare sollecito riscontro alla prescrizioni dell’Arpac e del Tribunale di
Benevento sia ai fini della auspicata riattivazione dei conferimenti in discarica;

9) di demandare ai Settori competenti la individuazione delle ulteriori risorse finanziarie (€ 64.433,63), in
aggiunta a quelle già stanziate nel P.E.G. 2020 (€ 435.172,68), necessarie per la completa realizzazione
dell’intervento anche ricorrendo ad eventuale variazione di bilancio;

10) di dare atto che il trasferimento delle risorse economiche alla Samte, da effettuarsi con le modalità stabilite con
Determina dirigenziale n.2022 del 19-10-2020, costituisce mera anticipazione finanziaria e che tali oneri
saranno recuperati, con specifica destinazione nonché con priorità di flussi finanziari, tramite le entrate derivanti
dalla applicazione della tariffa di conferimento dei rifiuti nella discarica di che trattasi;

11) di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.
n.267 del 18-08-2000 e s.m.i.

Benevento, lì 29/10/2021

Il Responsabile del Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti
f.to FUSCO GENNARO

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



9



10

Proposta di Delibera Presidenziale N. 7 del 29/10/2021
SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E
AMBIENTE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione: Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs n.
267/2000,con la seguente precisazione: attesa la natura e l’origine delle motivazioni che hanno portato
all’adozione della presente procedura, non può non rilevarsi la sussistenza dei presupposti previsti e
disciplinati sia dal D.Lgs.175/2016 ed in particolare dell’art. 14 recante in titolo “crisi di impresa di società a
partecipazione pubblica” sia dal “Codice della Crisi di impresa e della insolvenza” di cui al D.lgs.
n.14/2019.-

Benevento, 03/11/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 03/11/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



11

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 252 del 04/11/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 04/11/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


